
Contacto

Teléfono 917743137
Correo Electrónico contratacionsubgeco@mde.es

Dirección Postal

Paseo de la castellana, 109
(28046) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2022/SP03032001/00000523 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 06-06-2023 a
las 12:40 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Subdirección General de Gestión Económica
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 2 - Defensa
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=KEu89CayZWk%3D

Objeto del Contrato: Creación e implantación del Centro de Desarrollo, Adiestramiento y Pruebas para
Operaciones Militares en Ciberdefensa con tecnología 5G (CDAP 5G DEF)

Valor estimado del contrato 28.925.600 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 34.999.976 EUR.
Importe (sin impuestos) 28.925.600 EUR.

Clasificación CPV
48000000 - Paquetes de software y sistemas de información.
32522000 - Equipo de telecomunicaciones.
48800000 - Sistemas y servidores de información.
64200000 - Servicios de telecomunicaciones.
72600000 - Servicios de apoyo informático y de consultoría.

Plazo de Ejecución
36 Mes(es)

Observaciones: Según apartado 7.1 Anexo I PCAP

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Se acuerda la adjudicación del expediente de contratación 2022/SP03032001/00000523 Creación e implantación del
Centro de Desarrollo, Adiestramiento y Pruebas para Operaciones Militares en Ciberdefensa con tecnología 5G (CDAP 5G
DEF) en favor de TELEFONICA SOLUCIONES DE INFORMATICA Y COMUNICACIONES DE ESPAÑA SAU
TELEFONICA MOVILES ESPAÑA SAU UTE LEY 18/1982 26 MAYO (UTE TSOL TME CDAP5G) con CIF U13748231

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=KEu89CayZWk%3D


Precio de la oferta más baja 27.916.720,32 EUR.
Precio de la oferta más alta 27.916.720,32 EUR.

Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Real Decreto 36/2020 C11 I02

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

UTE TSOL TME CDAP5G
NIF U13748231
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 27.916.720,32 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 33.779.231,59 EUR.

Condiciones de Subcontratación

Porcentaje de Subcontratación 29.75%

Motivación

Motivación Se acuerda la adjudicación del expediente de contratación 2022/SP03032001/00000523 Creación e
implantación del Centro de Desarrollo, Adiestramiento y Pruebas para Operaciones Militares en Ciberdefensa con
tecnología 5G (CDAP 5G DEF) en favor de la Telefónica Soluciones de Informática y Comunicaciones de España SAU
Telefónica Móviles España SAU UTE Ley 18/1982 26 mayo (UTE TSOL TME CDAP5G) con CIF U13748231
Fecha del Acuerdo 06/06/2023
Plazo de Formalización Del 07/06/2023 al 16/06/2023

Observaciones: No podrá proceder a la formalización del contrato hasta que hayan transcurrido diez días naturales partir
del día siguiente a la notificación de la resolución de adjudicación del contrato a

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 2 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=a17c8c37-e4df-4173-a37c-e847e19b7dac


Lugar

Sala de Reuniones 10 Planta Sur, Minsiterio de
Defensa

APERTURA DOCUMENTACION
ADMINSITRATIVA

Apertura sobre administrativo

Lugar

Sala de reuniones 10ª Planta Sur Ministerio de
Defensa

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 109
(28071) Madrid España

APERTURA OFERTA TÉCNICA

Apertura sobre oferta técnica
El día 17/03/2023 a las 11:00 horas
Apertura de los criterios cuantificables mediante juicios
de valor

Lugar

Sala de Reuniones 10ª Planta Sur Ministerio de
Defensa

Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 109
(28071) Madrid España

APERTURA OFERTA ECONOMICA

Apertura sobre oferta económica
El día 04/04/2023 a las 09:30 horas
Apertura de los criterios cuantificables mediante
fórmula

Contacto

Teléfono +91 3491319
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) MADRID España

TRIBUNAL ADM CENTRAL DE RECURSOS CONTRACTUALES

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado Real Decreto 36/2020
Tramitación del Gasto Anticipada
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 06/03/2023 a las 17:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado



Dirección Postal

Paseo de la Castellana, 109
(28071) Madrid España

El día 08/03/2023 a las 11:00 horas
Apertura documentación administrativa

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

10 Suministro de dos (2) mástiles telescópicos con dos (2) antenas monosector
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4.8Ponderación 
11 Nodos 5G con capacidad para trabajar en diferentes rangos de frecuencia dentro del espectro electromagnético.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 1.2Ponderación 

12 Suministro de diez (10) smartphones adicionales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 0.15Ponderación 
13 Suministro de diez (10) routers indoor adicionales

: OtrosSubtipo Criterio 
: 0.2Ponderación 

14 Suministro de diez (10) routers industriales adicionales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 0.6Ponderación 
15 Suministro de diez (10) dongles 5G adicionales

: OtrosSubtipo Criterio 
: 0.1Ponderación 

16 Suministro de diez (10) tablets 5G adicionales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 0.2Ponderación 
17 Suministro de doscientas (200) tarjetas SIM 5G a repartir entre las tecnologías 5G

: OtrosSubtipo Criterio 
: 0.1Ponderación 

18 Licencia de una (1) aplicación de targeting y conciencia situacional OTAN de integración con sensórica para al menos
una de las tecnologías 5G

: OtrosSubtipo Criterio 
: 0.1Ponderación 

19 Licencias de la solución de comunicaciones seguras para el resto de Nodos 5G.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
20 Cumplimiento de los requisitos de seguridad adicionales

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3.6Ponderación 

21 Integración del sistema con otros aplicativos de localización
: OtrosSubtipo Criterio 

: 1.2Ponderación 
22 Infraestructura adicional para la implantación de un (1) nodo desplegable adicional con todos los elementos hardware
y software necesarios

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3.7Ponderación 

6 Oferta Económica



: PrecioSubtipo Criterio 
: 51Ponderación 

7 Formación específica del equipo de trabajo ofertado, en relación con el entorno tecnológico y funcional específico
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
8 Aportación de un (1) nodo 5G SA o NSA adicional

: OtrosSubtipo Criterio 
: 14.25Ponderación 

9 Suministro de una (1) antena trisector con el mástil telescópico
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4.8Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

1 Memoria Técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
2 Plan de Gestió del Proyecto (PGP)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

3 Plan de Puesta en Operación 4 Programa de Trabajos 5 Plan de Transferencia del Conocimiento
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Xr50LM3NEKcSugs tABGr5A%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 02/02/2023

Identificador de publicación 2023/S 027-078148
Fecha de publicación 07/02/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:078148-2023:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2023/S 027-078148
Fecha de publicación 07/02/2023
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED%3ANOTICE%3A078148-2023%3ATEXT%3AES%3AHTML

Identificador de publicación 2023/S 027-078148
Fecha de publicación 07/02/2023
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:78148-2023:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 13/02/2023
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2023/02/13/pdfs/BOE-B-2023-4495.pdf

Correción de errores en el BOE

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Xr50LM3NEKcSugstABGr5A%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:078148-2023:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED%3ANOTICE%3A078148-2023%3ATEXT%3AES%3AHTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:78148-2023:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2023/02/13/pdfs/BOE-B-2023-4495.pdf


Fecha de publicación 13/02/2023
Enlace Publicación: https://www.boe.es/boe/dias/2023/02/13/pdfs/BOE-B-2023-4495.pdf

ID 0000011080920 |  2023-811610 | Tue, 06 Jun 2023 12:40:55:811 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
37543664512491271746085846068743594993 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://www.boe.es/boe/dias/2023/02/13/pdfs/BOE-B-2023-4495.pdf

